
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

Portaria nº 089/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/25186
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JANE MARIA RIBEIRO, Id. Funcional nº 3654/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na Diretoria de 
Operações do Sistema de Gestão de Pessoas,30 (tinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 18 de janeiro de 2021 a 16 de fevereiro de 2021, 
referente ao triênio 05 de junho de 2004 a 04 de junho de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JANEIRO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 622993

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 088/2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/4700,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE 
SOUTO, Id. Funcional nº. 54185350/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática, para responder pela Coordenadoria de Redes 
Internas, durante o impedimento legal do titular CARLOS ALBERTO DE 
SOUZA CARDOSO JUNIOR, Id. Funcional nº. 57174780/1, no período de 
04/01/2021 A 02/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 622963

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 001/2019
Processo:216.660/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 28/01/2021
Vigência: 01/02/2021 a 31/07/2021
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de ANANINDEUA
Convenente: Daniel Barbosa Santos
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 622638
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 002/2020
Processo:382.860/2019
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 28/01/2021
Vigência: 01/02/2021 a 02/03/2021
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de BRASIL NOVO
Convenente: Weder Makes Carneiro
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 622639

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 087/2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/92481,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05/01/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da Portaria nº 652/2020 – DAF/
SEPLAD de 14/12/2020, publicada no DOE nº. 34.437 de 16 de dezembro 
de 2020, à servidora MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, Id. Funcional nº 5850983/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 622949

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 012 de 25 de janeiro de 2021
DESIGNAR, o servidor JONATY DE SOUSA FURTADO, matricula 
nº57232713/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pela Gerência de Administração e serviços, código GEP-DAS-011.3, 
por ocasião das férias do titular, Saturnino Mario Santos da Costa, matricu-
la nº 5945702/2, no período de 21/12/2020 a 19/01/2021.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 21 de de-
zembro de 2020.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente.
Portaria nº 013 de 25 de janeiro de 2021
DESIGNAR, o servidor ALMERINDO DOS PASSOS JUNIOR, matricula nº 
57226264/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pela Gerência de Material e Patrimônio, código GEP-DAS-011.3, 
por ocasião das férias do titular, Thiago Gomes de Oliveira, matricula nº 
5945712/1, no período de 15/12/2020 a 13/01/2021.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 15 de de-
zembro de 2020.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente.

Protocolo: 622670

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 0263 DE 27 DE JANEIRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA AP Nº 2059/2018 DE APO-
SENTADORIA EM ATENDIMENTO AO ACÓRDÃO Nº 60.438/2020 DO TCE/
PA – PROCESSO 2019/50869-6-TCE; PROCESSO Nº 2021/94791-IGEPREV
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando a recomendação do Acórdão nº 60.438 do TCE/PA, que reco-
mendou a retifi cação do nome da aposentada na Portaria AP nº. 2059, de 
11/06/2018, como consta na portaria de “ISA PEREIRA ARAÚJO” para “ISA 
PEREIRA DE ARÁUJO”, conforme documento de identidade;
RESOLVE:
Art. 1º - Retifi ca a alínea I, da Portaria AP nº. 2059, de 11 de junho de 
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33654, de 10 de julho de 2018, 
onde se lê: “ISA PEREIRA ARAÚJO” leia-se: “ISA PEREIRA DE ARAÚJO”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 622954

ERRATA
.

ERRATA do contrato 005/2021 do DOE sob o protocolo 617383.
Onde se lê: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
para dar suporte na implementação e utilização das unidades móveis nos 
144 municípios do estado do Pará pelo Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV.
Leia-se:  O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada em realização de eventos, para dar suporte as ações realiza-
das pelo Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
incluindo o suporte na implementação e utilização das unidades móveis nos 
144 municípios do estado do Pará  .

Protocolo: 622947

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 004/2021

Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar; 


